



DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

	set/21	out/21	nov/21	dez/21	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	mai/22	jun/22	jun/22	ago/22	TOTAL
<b>RECEITAS CORRENTES</b>													
Receita Tributária	418.877,97	372.949,52	384.501,30	586.257,91	483.772,03	290.958,15	452.099,07	476.785,32	446.740,84	1.061.254,74	466.030,37	472.630,89	5.901.442,10
Receita de Contribuições	85.482,01	94.345,21	83.107,91	88.341,98	104.319,89	92.718,45	87.434,87	108.472,80	99.603,46	136.124,39	74.174,98	68.985,36	1.181.512,91
Receitas Patrimoniais	62.348,95	73.639,78	98.607,55	142.366,65	130.028,42	155.030,93	136.543,46	158.817,92	245.711,84	298.871,97	365.654,25	536.423,25	2.189.445,37
Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	150.786,84	146.287,75	141.293,70	186.418,10	308.904,45	183.476,99	238.855,64	265.171,78	298.338,98	217.146,12	211.874,05	225.165,78	2.521.674,29
Transferências Correntes	5.817.382,36	5.234.957,12	5.432.181,65	7.872.542,07	6.558.524,60	5.728.594,27	6.086.981,68	5.487.280,95	7.054.709,97	8.095.707,37	7.885.351,65	5.262.217,66	74.204.210,49
Cota parte do FPM	1.266.474,07	1.414.618,63	1.837.202,93	1.906.967,71	1.898.952,75	2.661.667,34	1.907.542,26	1.905.608,83	2.116.698,19	1.983.870,94	1.700.865,93	1.938.530,73	22.236.138,71
Cota parte do FPM - % da Cota Paulo RULLHOZE MEMBRO	0,00	0,00	0,00	820.067,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.796.564,60
Cota parte do ICMS	882.663,85	1.082.594,76	1.121.398,91	918.376,83	1.039.800,61	886.692,51	1.043.162,57	880.170,86	1.177.794,46	919.291,31	946.886,74	674.858,27	12.059.422,80
Cota parte do IPVA	42.821,11	39.024,30	25.828,60	41.784,74	263.289,34	161.146,14	978.703,38	315.785,02	325.670,47	167.052,60	74.778,66	72.391,78	2.488.134,42
Cota parte do IPI	12.062,89	12.000,44	11.879,84	12.141,68	12.868,35	11.593,46	13.038,04	13.262,70	7.043,71	9.878,18	10.145,90	8.081,46	134.487,24
Transferências do FUNDEB	487.250,28	541.704,67	638.794,91	477.487,46	658.852,57	610.224,24	735.696,97	582.699,19	736.300,69	665.140,93	530.718,11	573.989,07	7.244.184,98
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	2.723.109,65	2.133.724,12	1.708.077,45	3.497.703,02	1.684.293,18	1.424.280,49	1.707.659,49	1.786.658,05	2.688.243,65	4.340.864,60	2.851.329,67	1.694.350,57	28.236.256,88
Demais Receitas Correntes	7.431,90	5.656,60	5.545,03	10.682,68	8.900,45	5.298,86	5.730,46	5.793,82	14.937,62	5.793,94	0,82	43,32	75.891,72
(-) Despesas da Receita Corrente	294,60	2.762,69	169,20	413,20	0,00	179,38	3.051,88	898,32	824,12	1.486,26	1.419,36	451,09	11.938,13
(-) Despesas da Receita para formação do FUNDEB	461.605,15	513.377,25	617.501,13	576.221,40	641.455,50	736.178,01	728.938,08	623.314,81	728.379,65	648.906,75	547.330,55	599.340,16	7.390.840,26
<b>SOMA</b>	<b>5.781.370,78</b>	<b>5.413.056,34</b>	<b>5.537.577,81</b>	<b>9.098.917,88</b>	<b>5.952.854,57</b>	<b>5.726.577,16</b>	<b>6.304.308,23</b>	<b>5.908.204,32</b>	<b>7.391.637,73</b>	<b>9.148.198,51</b>	<b>7.884.936,40</b>	<b>5.772.665,94</b>	<b>76.620.966,56</b>
(-) EXCLUSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contr. Servidores e Prev. Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Computos, Entre Res. De Prev.	5.288,08	5.298,88	5.298,08	10.517,72	5.298,88	5.298,88	5.793,10	5.793,10	5.793,10	5.793,10	5.793,10	0,00	59.964,42
Transf. Intraorçamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Duplicatas	5.298,08	5.298,88	5.298,08	10.517,72	5.298,88	5.298,88	5.793,10	5.793,10	5.793,10	5.793,10	5.793,10	0,00	59.964,42
<b>REGIETA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (I)</b>	<b>5.776.111,82</b>	<b>5.407.789,48</b>	<b>5.532.268,95</b>	<b>8.059.400,16</b>	<b>5.947.635,71</b>	<b>5.721.418,30</b>	<b>6.318.715,13</b>	<b>5.902.411,12</b>	<b>7.306.244,62</b>	<b>9.142.406,41</b>	<b>7.864.936,40</b>	<b>5.772.665,94</b>	<b>76.581.062,14</b>
(-) Transferências da União relativas às Entidades Individuais (Art. 166-A, § 1º, da CF) (II)	0,00	250.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	599.855,00	0,00	0,00	1.088.365,00
RCL Ajustada para cálculo dos limites de Endividamento (III) = (I - II)	<b>5.776.111,82</b>	<b>5.157.789,48</b>	<b>5.382.268,95</b>	<b>8.059.400,16</b>	<b>5.947.635,71</b>	<b>5.721.418,30</b>	<b>6.318.715,13</b>	<b>5.902.411,12</b>	<b>7.206.244,62</b>	<b>8.542.551,41</b>	<b>7.864.936,40</b>	<b>5.772.665,94</b>	<b>77.471.817,14</b>
Bancadas (Art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL Ajustada para cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (V) e (III - IV)	<b>5.776.111,82</b>	<b>5.157.789,48</b>	<b>5.382.268,95</b>	<b>8.059.400,16</b>	<b>5.947.635,71</b>	<b>5.721.418,30</b>	<b>6.268.715,13</b>	<b>5.902.411,12</b>	<b>7.206.244,62</b>	<b>7.500.044,41</b>	<b>7.864.936,40</b>	<b>5.772.665,94</b>	<b>74.866.886,14</b>

*Paulo Henrique Pinto Monteiro*  
 Paulo Henrique Pinto Monteiro  
 Prefeito Municipal

*José Carlos da Silva*  
 José Carlos da Silva  
 Responsável pelo Controle Interno

*Tatiana Vieira Ribeiro*  
 Tatiana Vieira Ribeiro  
 Diretor de Departamento de Contabilidades

ITANHANDU, 31 DE AGOSTO DE 2022

**PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE ITANHANDU EM**

29/09/2022

*Tatiana Vieira Ribeiro*  
 Tatiana Vieira Ribeiro  
 Diretora do Departamento de Contabilidades

Matrícula: 07979

CRC-MG: 11852010-7